
POJIŠTĚNÍ FINANCOVÁNÍ ČESKÉHO 

VÝVOZU A INVESTIC 

MICHAL JANKŮ
12. 11. 2024

ASEAN: Brána k příležitostem v jihovýchodní Asii
Analýza rizik v zemích ASEANu



2

2

ČINNOST EGAP

›EGAP je státní úvěrová pojišťovna se zaměřením
na tržně nepojistitelná politická a komerční rizika 
spojená s financováním vývozu zboží, služeb a 
investic z České republiky

›Od vzniku v roce 1992 pojistila vývoz do 130 zemí
světa, a to v hodnotě přes 1,1 bilion Kč

›Činnost je regulována ze strany ČNB 

›Podporuje konkurenceschopnost českých exportérů
a investorů na mezinárodním trhu

›Podpora malých a středně velkých podniků (SME)

›Pojištění faktury od hodnoty 100 000 Kč

P
Ř

E
D

S
T

A
V

E
N

Í
 

S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I



3

3

ÚLOHA EGAP

Tržně pojistitelné země Tržně nepojistitelné 

(rizikové) země

K
rá

tk
o

d
o

b
é

ú
v
ě

ry
 (

<
 2

 r
o

k
y
)

S
tř

e
d

n
ě
-

a
 d

lo
u

h
o

d
o

b
é
 

ú
v
ě

ry
 (

>
 2

 r
o

k
y
)

Pojišťují komerční 

pojišťovny

Allianz Trade ( EH ), 

Atradius, Coface, …

Pojišťuje

EGAP

P
Ř

E
D

S
T

A
V

E
N

Í
 

S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I



4

4

OBJEM POJIŠTĚNÉHO 
VÝVOZU A INVESTIC 

31,9

42,8

35,8
40,2

35,2 34,1

41,2

63,0

0

10

20

30

40

50

60

70

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

V
 m

ld
. 
K

č

V
Ý

S
L

E
D

K
Y

 
Č

I
N

N
O

S
T

I



5

5

TERITORIÁLNÍ ROZDĚLENÍ POJISTNÉ 
ANGAŽOVANOSTI EGAP

22%

12%

10%

5%5%
5%

5%

4%

4%

28%
INDONÉSIE

TURECKO

SLOVENSKO

INDIE

ÁZERBÁJDŽÁN

GRUZIE

POBŘEŽÍ SLONOVINY

ČÍNA

GHANA

OSTATNÍS
T

R
A

T
E

G
I

E
 

S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I



6

6

M
A

P
A

 
R

I
Z

I
K

 
E

G
A

P

Kvalita kreditního rizikaNEJLEPŠÍ NEJHORŠÍ

MAPA RIZIK EGAP



7

7

MAPA RIZIK EGAP - VIETNAM



8

8

KREDITNÍ RATINGY ZEMÍ

0

1

2

3

4

5

6

7
Filipíny

Indonésie

Kambodža

Laos

Malajsie

Singapur

Thajsko

Vietnam

Kategorie OECD dle exportního 
úvěrového rizika

Země S&P Moody's

Filipíny BBB+ Baa2

Indonésie BBB Baa2

Kambodža B2

Laos Caa3

Malajsie A- A3

Singapur AAA Aaa

Thajsko BBB+ Baa1

Vietnam BB+ Ba2

R
A

T
I

N
G

Y
 

Z
E

M
Í



9

9

INDONÉSIE – ANALÝZA 1/2

➢ terorismus a 
radikalizace mladých 
nezaměstnaných 

➢ nepříznivý postoj  
zahraničních investorů

➢ nedostatečně 
rozvinutá infrastruktura

➢ čistý importér 
nezpracované ropy

➢ nízké vládní příjmy

➢ byrokracie a korupce

➢ strukturální reformy

➢ dlouhodobý dynamický 
hospodářský růst

➢ investice a rozvoj 
infrastruktury

➢ velká ekonomika

➢ čtvrtá největší populace
na světě

➢ strategická geografická 
poloha

➢ přírodní zdroje

Silné 
stránky

Příležitosti

Hrozby
Slabé 

stránky

SWOT ANALÝZA



10

10

INDONÉSIE – ANALÝZA 2/2

Ekonomika roste, HDP v roce 2023 vzrostl o 5 %, 
očekává se stejný růst v roce 2024

Vládní dluh vzrostl během COVID (41,1 % HDP), ale 
od roku 2022 klesá

Dle vyjádření MMF je dluh zatím udržitelný, ale 
náklady na dluhovou službu rostou

Bankovní sektor je stabilní

Platební zkušenosti ECAs jsou dobré

Zkušenosti EGAP jsou v teritoriu pozitivní, ale zatím 
krátkodobé

100 mil. EUR*Volný country limit

*Jedná se o indikativní limit, který je nutné podrobit analýze společně se všemi subjekty transakce. 



11

11

LAOS – ANALÝZA 1/2

➢ politická stabilita je 
vynucená 

➢ vysoké zadlužení země

➢ deficitní obchodní 
bilance

➢ záplavy ohrožují těžbu a 
energetickou produkci

➢ malá ekonomika

➢ závislost na 
zahraničních zdrojích 

➢ citlivost ekonomiky na 
externí šoky

➢ vysoká míra korupce

➢ nízká úroveň 
podnikatelského prostředí

➢ investice do  
infrastruktury

➢ velký potenciál v oblasti 
hydroenergetiky

➢ rostoucí turismus

➢ rostoucí zahraniční 
investice

➢ naleziště nerostných 
surovin (měď, zlato)

➢ rostoucí ekonomika a 
domácí poptávka

➢ dosavadní politická 
stabilita 

➢ integrace v rámci
ASEAN a WTO Silné 

stránky
Příležitosti

Hrozby
Slabé 

stránky

SWOT ANALÝZA



12

12

LAOS – ANALÝZA 2/2

Vládnoucí strana kontroluje politické, ekonomické, mediální 
a společenské dění, udržuje restriktivní bezpečnostní režim

Růst HDP v roce 2023 je odhadován na 4 %, podobný růst 
se očekává i v letech 2024 a 2025

Laos závisí na hospodářském vývoji v Thajsku, Číně a 
Vietnamu

Vládní zadlužení vzrostlo z 57 % HDP v roce 2018 na  
128,5 % HDP v roce 2022

Zkušenosti EGAP v Laosu jsou pozitivní, stejně jako u 
dalších ECAs

Vysoká nákladovost vládního dluhu a nedostatek finančních 
zdrojů jsou zásadními problémy ekonomiky

Riziko nesplacení externích závazků je vysoké

Není k 
dispozici

Volný country limit



13

13

PODPOŘENÉ PROJEKTY

Japonsko

obráběcí stroje

Nový Zéland

hnojiva

zemědělské stroje

turbíny

Papua Nová Guinea

nemocnice

Jižní Korea

turbíny

obráběcí stroje

Vietnam

letouny

Filipíny

tramvaje

Indonésie

průmyslové armatury

dodávky pro elektrárny

Austrálie

zemědělské stroje

Laos

nemocnice



14

14

› ošetříme vaše rizika po celou dobu vývozního procesu

Bankovní záruky

•Bid Bond

•Advance Payment Bond 

•Performance Bond

•Warranty Bond

Předexportní
financování a

úvěry vývozně 
orientovaným 

podnikům

Výrobní riziko

Vývozní úvěry

Dodavatelské úvěry  
a faktury

Odběratelské úvěry

Výroba 

pro export

Uzavření 

kontraktu

Realizace 

vývozu

Pojištění investic 

v zahraničí

Pojištění úvěru na 

investice do zahraničí

P
R

O
D

U
K

T
O

V
Á

 
N

A
B

Í
D

K
A

POJISTNÉ PORTFOLIO



15

15

PŘEDEXPORTNÍ FINANCOVÁNÍ

mohou nově využít i vývozně orientované podniky

›Navýšení výrobní kapacity

›Zvyšování energetické efektivity výroby

›Navýšení stavu zásob a rozpracované výroby pro 
budoucí vývoz

›Automatizace výroby

›Uskutečnění výhodné akviziční příležitosti, která 
rozšíří váš výrobní potenciál

›A další…

Pojistíme váš úvěr na provozní financování či 

investici v České republice.

P
R

O
D

U
K

T
O

V
Á

 
N

A
B

Í
D

K
A



16

16

VÝVOZNĚ ORIENTOVANÉ PODNIKY

KOMU JE POJIŠTĚNÍ URČENO?

›český podnik, který má na svých tržbách za 

poslední účetní období podíl exportu alespoň 25 %

›Žadatelem o pojištění je financující banka

›Maximální pojistné krytí 80 %

›Pojištění lze využít na domácí investiční úvěry 

(splatnost dle typu investice, její životnosti a 

návratnosti) či na provozní úvěry
VÍCE ZDE

Požádejte o bezplatné nezávazné

Posouzení - PRESCORING

P
R

O
D

U
K

T
O

V
Á

 
N

A
B

Í
D

K
A



17

17

žádejte ONLINE

www.egap.cz

nebo nás kontaktujte

akvizice@egap.cz

PRESCORING



Děkuji Vám za pozornost

Michal Janků

Ředitel odboru pojištění vývozních úvěrů a investic

jankumi@egap.cz

mailto:jankumi@egap.cz

